kamariah maka diperlukan metode – metode khusus agar tidak terjadi penetapan yang

asal – asalan.

Perbedaan kriteria serta metode yang digunakan dalam penentuan awal bulan

kamariah menyebabkan berbedanya pelaksanaan ibadah puasa yang kerap sering

terjadi di Indonesia.3 Bukti konkret perbedaan tersebut dapat dilihat pada idulfitri 1432

H/2011 M dan awal Ramadan 1433 H /2012 M yang sampai pada saat ini masih saja

menyisakan persoalan. Kemudian, perbedaan terulang kembali pada awal Ramadan

1434 H/2013 M, awal Ramadan 1435 H/2014.4 Adapun visibilitas hilal yang berbeda

serta metode menjadi salah satu faktor munculnya perbedaan dalam penentuan untuk

memasuki awal bulan5 sehingga ummat Islam yang menganut ormas Nahdlatul Ulama

(NU) dan Muhammadiyah mau tidak mau ikut terklasifikasi menjadi dua kubu; yaitu

hisab dan rukyat.

time) dan sudut waktu bulan.16

D. Cara Menentukan Awal Bulan Kamariah Menggunakan Metode Hisab Hakiki

Berikut contoh perhitungan awal bulan kamariah menggunakan metode hisab

hakiki tadqiqi, yaitu menghitung tinggi hilal di Makassar Sulawesi Selatan, 1 Ramadan

1440 H/2019 M. Ijtimak pukul 18.47 WITA, tanggal 5 Mei 2019 M. Sebagai berikut

:17

1. Data Tempat

a) Lintang Tempat (p) : -5°8’

b) Bujur Tempat (λt) : 119°27’

c) Bujur Daerah (λd) : 120°

d) Tinggi Markaz (tm) : ± 20 m

2. Data Matahari

a) Deklinasi Matahari (δm) : 16°13’34”

b) Perata Waktu (e) : 3m16s

Kementrian Agama RI selaku Pemerintah bersama dengan Majelis Ulama

Indonesia sudah membahas draf kriteria baru visibilitas hilal bersama dengan

Majelis Ulama Indonesia (MUI) dan juga ormas-ormas Islam se-Indonesia pada

pertemuan tingkat nasional di Jakarta, di hari Jumat sampai Sabtu, 14-15 Agustus

2015 M/ 29-30 Syawal 1436 H dengan tema “Penyatuan Metode Penetapan Awal

Ramadan, Syawal, dan Zulhijjah”. Hasil pertemuan tersebut kemudian dikenal

dengan nama imkanurrukyat. Pakar astronomi kemudian melanjutkan kegiatan

tersebut sampai dengan Jumat, 21 Agustus 2015 M/ 6 Zulkaidah 1436 H di Jakarta.

Pembahasan terkait kriteria awal bulan kamariah menjadi agenda utama yang

dibahas kemudian hasilnya akan disampaikan kepada MUI sebelum musyawarah

nasional 2015 M. Adapun berikut yang menjadi hasil usulan draf “Kriteria awal

bulan kamariah menurut MUI” yaitu :

a) Hilal dengan tinggi 3ͦ

kesepakatan MABIMS, maka bulan Zulkaidah 1440 H diistikmalkan

menjadi 30 Hari dan 1 Muharram 1441 H bertepatan dengan 1 September

2019 M.

b) Safar 1441 H, Matahari terbenam pukul 17.58 WITA. Posisi hilal berada di

ketinggian 9°17’59.38” di atas ufuk, sehingga apabila berdasarkan

kesepakatan MABIMS, maka sudah masuk bulan berikutnya dan 1 Safar

1441 H bertepatan dengan 30 September 2019 M.

c) Rabiul Awal 1441 H, Matahari terbenam pukul 17.55 WITA. Posisi hilal

berada di ketinggian 3°33’13.68” di atas ufuk, sehingga apabila berdasarkan

kesepakatan MABIMS, maka sudah masuk bulan berikutnya dan 1 Rabiul

Awal 1441 H bertepatan dengan 29 Oktober 2019 M.

d) Rabiul Akhir 1441 H, Matahari terbenam pukul 18.02 WITA. Posisi hilal

berada di ketinggian -3°29’16.88” di bawah ufuk, sehingga apabila

berdasarkan kesepakatan MABIMS, maka bulan Rabiul Awal 1441 H

diistikmalkan menjadi 30 Hari dan 1 Rabiul Akhir 1441 H bertepatan dengan

28 November 2019 M.

e) Jumadil Awal 1441 H, Matahari terbenam pukul 18.15 WITA. Posisi hilal

berada di ketinggian 1°29’19.43” di atas ufuk, sehingga apabila berdasarkan

kesepakatan MABIMS, maka bulan Rabiul Akhir 1441 H diistikmalkan

menjadi 30 Hari dan 1 Rabiul Akhir 1441 H bertepatan dengan 28 Desember

2019 M.

f) Jumadil Akhir 1441 H, Matahari terbenam pukul 18.26 WITA. Posisi hilal

berada di ketinggian 5°37’58.03” di atas ufuk, sehingga apabila berdasarkan

kesepakatan MABIMS, maka sudah masuk bulan berikutnya dan 1 Jumadil

Ahir 1441 H bertepatan dengan 26 Januari 2020 M.

g) Rajab 1441 H, Matahari terbenam pukul 18.23 WITA. Posisi hilal berada di

ketinggian -1°13’53.18” di bawah ufuk, sehingga apabila berdasarkan

kesepakatan MABIMS, maka bulan Jumadil Akhir 1441 H diistikmalkan

menjadi 30 Hari dan 1 Rajab 1441 H bertepatan dengan 25 Februari 2020

M.

h) Syakban 1441 H, Matahari terbenam pukul 18.04 WITA. Posisi hilal berada

di ketinggian 2°48’0.75” di atas ufuk, sehingga apabila berdasarkan

kesepakatan MABIMS, maka bulan Rajab 1441 H diistikmalkan menjadi 30

Hari dan 1 Syakban 1441 H bertepatan dengan 26 Maret 2020 M.

i) Ramadan 1441 H, Matahari terbenam pukul 18.00 WITA. Posisi hilal berada

di ketinggian 3°50’41.33” di atas ufuk, sehingga apabila berdasarkan

kesepakatan MABIMS, maka sudah masuk bulan berikutnya dan 1 Ramadan

1441 H bertepatan dengan 24 April 2020 M.

j) Syawal 1441 H, Matahari terbenam pukul 17.56 WITA. Posisi hilal berada

di ketinggian 6°53’12.83” di atas ufuk, sehingga apabila berdasarkan

kesepakatan MABIMS, maka sudah masuk bulan berikutnya dan 1 Syawal

1441 H bertepatan dengan 24 Mei 2020 M.

k) Zulkaidah 1441 H, Matahari terbenam pukul 18.00 WITA. Posisi hilal

berada di ketinggian 0°36’29.43” di atas ufuk, sehingga apabila berdasarkan

kesepakatan MABIMS, maka bulan Syawal 1441 H diistikmalkan menjadi

30 Hari dan 1 Zulkaidah 1441 H bertepatan dengan 23 Juni 2020 M.

l) Zulhijjah 1441 H, Matahari terbenam pukul 17.56 WITA. Posisi hilal berada

Indah Amaliah Efektifitas Hisab Hakiki Tadqiqi Sebagai Metode Penentuan

Awal Bulan Kamariah Terhadap Imkanurrukyat

115 Hisabuna|Volume 2 Nomor 3 November 2021

di ketinggian 08°9’39.45” di atas ufuk, sehingga apabila berdasarkan

kesepakatan MABIMS, maka sudah masuk bulan berikutnya dan 1 Zulhijjah

1441 H bertepatan dengan 22 Juli 2020 M.

Akurasi metode hisab hakiki mampu dibuktikan bahwa hasilnya sama dengan

metode rukyat. Hal ini ditandai dengan sepadannya hasil perhitungan metode hisa

hakiki yang didasarkan pada hasil kesepakatan MABIMS, yaitu tinggi hilal adalah 3

derajat.

G. Kesimpulan